
1 

 

   R O M Â N I A  
   JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  
            BUDACU DE JOS 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind angajamentul UAT Comuna Budacu de Jos pentru a amplasa o stație de 

încărcare la Școala Gimnazială Budacu de Jos, necesară  apelului de proiecte 
Microbuze electrice pentru elevi, finanțat din PNRR, componenta 

C15:Educație, Reforma 6 
 
 

 
 Consiliul local al comunei Budacu de Jos, întrunit în şedinţă extraordinară, în 
prezenţa a ___ consilieri locali, 
 Având în vedere: 
 -referatul de aprobare al Primarului comunei Budacu de Jos, înregistrat sub nr. 
3002 din 24.05.2023; 
 -raportul consilierului personal al Primarului comunei Budacu de Jos, înregistrat 
sub nr. 3003 din  24.05.2023; 

-adresa Consiliului Județean Bistrița-Năsăud – Arhitect șef – Compartimentul 
fonduri europene, dezvoltare nr. IVb/10612/10.05.2023 înregistrată la Primăria comunei 
Budacu de Jos sub nr. 2681 din 10.05.2023; 
 -raportul Comisiei economice-buget-finanţe, înregistrat sub nr. 3094 din 
30.05.2023; 
 -raportul Comisiei juridice-administraţie publică, înregistrat sub nr. 3095 din 
30.05.2023; 
 -raportul Comisiei învăţământ-sănătate-cultură-sport, înregistrat sub nr. 3096 din 
30.05.2023; 
 În conformitate cu: 

-prevederile Regulamentului (UE) nr. 241 al Parlamentului European și al 
Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență; 

-Regulamentul  delegat (UE) 2021/2106 al Comisiei din 28 septembrie 2021 de 
completare a Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului 
de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență prin stabilirea indicatorilor comuni și 
a elementelor detaliate ale tabloului de bord privind redresarea și reziliență; 

-prevederile Deciziei de punere în aplicare a Consiliului de aprobare a evaluării 
Planului Național de Redresare și Reziliență a României din 29 noiembrie 2021; 
           -prevederile Legii nr. 178/2022 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi 
rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de 
redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe 
rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 
            -prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 
privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene 



2 

 

alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea 
şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 
pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru 
accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de 
redresare şi rezilienţă 
          -prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 
cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 
prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri 
externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 
          -prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 134/2021 pentru aprobarea 
Acordului de împrumut (Mecanismul de redresare şi rezilienţă) dintre Comisia Europeană 
şi România, semnat la Bucureşti la 26 noiembrie 2021 şi la Bruxelles la 15 decembrie 
2021 
          -prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1235/2022 privind aprobarea distribuţiei 
bugetului aferent reformelor şi investiţiilor finanţate prin Planul naţional de redresare şi 
rezilienţă al României pentru fiecare coordonator de reformă şi/sau investiţii; 
          -prevederile Legii nr. 500/2022 privind finanțele publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 
          În temeiul prevederilor art.129, alin.(1), alin.(2) lit.e) și alin.(9) lit.c), ale art.139, 
alin.(1), alin.(3), lit.d), f) și ale art.196, alin.(1), lit.a) și art.197 din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.-Se aprobă delegarea dreptului de depunere a aplicației finanțare de către 
Comuna Budacu de Jos către UAT Judetul Bistrita-Nasaud în cadrul apelului de proiecte 
Microbuze electrice pentru elevi, finanțat din PNRR, componenta C15: Educație, Reforma 
6. 

Art.2.-Se aprobă angajamentul Comunei Budacu de Jos pentru a amplasa o statie 
de încărcare  până la data de 31 august 2024 la Școala Gimnazială Budacu de Jos din 
localitatea Budacu de Jos, nr. 27, județul Bistrița-Năsăud.  
           Art.3.-Se aprobă asigurarea, pe o durată de minimum 4 ani, a resursei umane 
(șofer), costurile de reparații și întreținere a microbuzelor, precum și costurile de 
alimentare. 

Art.4.-Se împuternicește Primarul comunei Budacu de Jos, domnul Simionca 
Florin-Sandu să semneze, în numele și pe seama Comunei Budacu de Jos delegarea 
dreptului de depunere a aplicatiei de finanțare de către Județul Bistrita-Nasaud în cadrul 
apelului de proiecte Microbuze electrice pentru elevi finanțat din PNRR, componenta 
C15:Educație, Reforma 6. 
           Art.5.-Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei Budacu de Jos.      
            Art.6.-Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Budacu de 
Jos în şedinţă extraordinară cu respectarea art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.d), f) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, respectiv cu un număr de        voturi „pentru”, 
____ voturi „împotrivă” și         „abţineri” din  cei        consilieri prezenţi din totalul de 13 
consilieri locali în funcție. 



3 

 

            Art.7. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul general al comunei 
Budacu de Jos, cu: 
           Instituţia Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud;  
           Județul Bistrița-Năsăud; 
           Consiliul Județean Bistrița –Năsăud – Arhitect șef – Compartimentul fonduri 
europene, dezvoltare; 
           Primarul comunei Budacu de Jos; 
 
 
 
 
 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            CONTRASEMNEAZĂ 

     STRUGARI NELU-VASILE              SECRETAR GENERAL, 
                VĂRĂREAN FLORIN-IOAN 

                                         
  
 
 
 
 
 
 

Nr.  35  
Din 30 mai 2023     
 
 
 


	R O M Â N I A
	JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD

	BUDACU DE JOS
	H O T Ă R Â R E
	H O T Ă R Ă Ş T E
	Din 30 mai 2023



